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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou pitného režimu pedagogů. Teoretická část

práce pojednává o pitném režimu, o významu vody v organismu, zmiňuje poruchy objemu a

složení tělesných tekutin, popisuje vhodné a nevhodné nápoje, zabývá se problematikou

pitného režimu v zaměstnání a nakonec uvádí i doporučení kvalitního pitného režimu. Část

praktickou tvoří vyhodnocení dotazníkového šetření určeného pro pedagogické pracovníky.

Průzkum je zaměřen na kvalitu a složení pitného režimu pedagogů. Hodnotí množství

přijatých tekutin během dne. Zpracované údaje dokazují rozdíly v pitném režimu pedagogů na

1. stupni ZŠ, na 2. stupni ZŠ a na SŠ / gymnáziu. Součástí práce jsou přílohy.
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Summary:

This bachelor's thesis is concerned with the current view of pedagog of basic and
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ÚVOD

Kvalitu života ovlivňuje mnoho faktorů. Mezi ty nejdůležitější patří životní styl a

prostředí. Velkou úlohu hraje také naše celkové zdraví. Jednou z důležitých věcí je kvalitní a

dostatečný pitný režim a zdravá výživa. Veřejnost získává spoustu informací týkajících se

kvality našeho života, často se ale stává, že v praxi tyty poznatky nejsou využívány. Lidé si

často neuvědomují, že dostatečný pitný režim je nezbytný, a že bez tekutin se žít nedá. Jednou

ze základních podmínek plné funkce všech orgánů je dostatek vody, neboť voda je základní

složkou organismu a je nezbytná k uspokojení základních lidských potřeb. Pitný režim bývá

častým problémem především v zaměstnání, kdy při pracovním výkonu zapomínáme na sebe.

Jelikož příjem tekutin bývá často opomíjen, rozhodla jsem se touto problematikou

v bakalářské práci zabývat.

Konkrétně je práce zaměřena na problematiku pitného režimu pedagogů. Další

rizikové skupiny tvoří senioři a malé děti. Práce informuje o významu pitného režimu,

rozložení vody v organismu, komplikacích v důsledku nedostatku tekutin. V některých

kapitolách je zmíněna především problematika pitného režimu v zaměstnání například ve

spojení s rozvržením pracovní doby.

V případě pedagogů jsme zjišťovali především výběr a kvalitu přijímaných tekutin, a

možné nedostatky pitného režimu v důsledku časového vytížení. Práce zachycuje případné

rozdíly v pitném režimu pedagogů různých školských zařízení. Jedním z cílů bylo porovnat

pitný režim pedagogů 1. stupně, 2. stupně a středních škol / gymnázií. Především v praktické

části jsou tyto rozdíly zachyceny a porovnány. Základním problémem ve školských zařízeních

je časové vytížení pedagogů, v jehož důsledku pak podceňují příjem tekutin. Komplikací

může být například časově náročnější odpolední vyučování či příliš krátké přestávky a

nedostatek osobního volna. Dalším problémem je nevhodný výběr nápojů a to především na

pracovišti. Jedním z nevhodných nápojů může být například oblíbená káva, kterou

pedagogové často milně považují za nápoj potlačující únavu. V některých případech

pedagogičtí pracovníci v důsledku zaneprázdnění ignorují pocit žízně, jiný žízeň ani

nepociťují. Nedostatek volna a striktně daný vyučovací režim přispívají k nedostatečnému

pitnému režimu. Tyto všechny aspekty mohou vést k opakovaným komplikacím a především

k dehydrataci.
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Téma pitného režimu považuji za velmi důležité nejen v zaměstnání, ale i po dobu

celého dne. Pro každého z nás je toto téma nedílnou součástí života, neboť udržování vnitřní

rovnováhy patří mezi základní lidské potřeby. V práci jsou zpracovány informace získané

dotazníkovým šetření a hodnotí, do jaké míry je pitný režim pedagogů ovlivněn.
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1 VÝZNAM VODY V ORGANISMU

Voda je v organismu v neustálém pohybu a je pro jeho funkci nezbytná. Voda

v organismu rozpouští řadu potřebných látek, díky tomu je v těle umožněno vstřebávání živin,

vitamínů rozpustných ve vodě i iontů. Pomocí vodního prostředí se v lidském těle uskutečňují

chemické reakce. Voda reguluje v organismu tělesnou teplotu, umožňuje trávicí procesy a

díky její pravidelné cirkulaci umožňuje tělu zbavit se škodlivých látek. Voda také funguje

jako nosič minerálních látek, stopových prvků a dalších elementů. Voda se nachází

v cirkulujících tekutinách v krvi a lymfě, dále je pak základem slin, žaludečních a střevních

žláz. Dostatek vody umožňuje optimální funkci metabolismu a všech orgánů. (1) (2) (3) (4)

(5)

1.1 Voda

Základním aspektem pro život je voda. Voda spolu se vzduchem tvoří základní

podmínky pro existenci života na Zemi. Voda je tekutina, která je pro lidský organismus

nezbytná. Tato tekutina, je pro naše životy nenahraditelná, neboť tvoří základ všech nápojů a

je také součástí potravin. Lidský organismus vydrží bez vody maximálně 7 – 10 dní. Vodu

ztrácíme denně pocením, dýcháním, močí a stolicí, je tedy velice důležité vodu pravidelně a

v dostatečném množství doplňovat. Voda a ostatní tekutiny mají pro náš život mimořádný

význam. Disponují prospěšnými látkami, tiší žízeň, vyživují, léčí, posilují organismus, v létě

ochladí, v zimě zahřejí. (1) (2) (6)

1.2 Rozložení vody v těle

Základním prostředím lidského organismu je voda, která tvoří jeho největší část.

Množství vody v těle je závislé na konkrétním jedinci a je ovlivněno několika faktory: věk,

pohlaví, hmotnost, zdravotní stav, teplota, prostředí, aktuální příjem a výdej vody. (3)

Celková tělesná voda (CTV) je rozdělena do těchto prostorů tělesných tekutin:

intracelulární tekutina (ICT) a extracelulární tekutina (ECT). (7)
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 Intracelulární tekutina se nachází v buňkách, jedná se přibližně o 40% tělesné

hmotnosti. Na měkké tkáně (především svaly) připadá přibližně 30 – 35% celkové tělesné

hmotnosti z tohoto množství. Zbytek činí přibližně 8 – 10% celkové tělesné hmotnosti, je

v kostech, pojivu a chrupavkách. (3)

Na mimobuněčnou neboli extracelulární tekutinu připadá 20% celkové tělesné

hmotnosti. Tuto tekutinu dále rozdělujeme na intersticiální (IST), intravaskulární (IVT) a

transcelulární (TCT). Intersticiální tekutina tvoří 10 – 15% celkové tělesné hmotnosti, díky ní

dochází k výměně látek mezi buňkou a zevním prostředím. Intravaskulární tekutina, kterou

tvoří plasma, obsahuje vodu v množství 3,5 – 5% celkové tělesné hmotnosti. Součástí

transcelulární tekutiny je tekutina v kloubech, trávicím ústrojí a cerebrospinální mok. V těchto

prostorech se tato tekutina tvoří pouze v patologických situacích. (4) (7)

U žen činí CTV 50%, u mužů 60% celkové tělesné hmotnosti. U novorozenců činí

CTV asi 77% celkové tělesné hmotnosti. U malých dětí je podíl CTV na jejich tělesné

hmotnosti vyšší. (7) (8)

Zdroj: http://www.szscb.wz.cz/info/projekty/sablony/os3/vy_32_inovace_os3-sk-15.pdf

16

2 PITNÝ REŽIM

Důležitým předpokladem pro zachování zdraví a duševní pohody je pravidelný příjem

kvalitních tekutin. Pitný režim můžeme vnímat jako nezbytné doplňování potřebných tekutin

do organismu, které je nedílnou součástí každého dne. Pokud tělo tekutiny vydává, musí je

také ve vhodném množství přijímat, a tím udržovat nezbytnou rovnováhu. Přísun tekutin

zajišťuje především správný chod látkové výměny, vylučování škodlivin, blahodárně přispívá

k rychlejší regeneraci organismu a umožňuje výkonnost orgánů. Příjmem tekutin se nerozumí

pouze doplnění vody, ale také přísun dostatečného množství minerálních látek. (9) (1) (2) (10)

(11) (12) (13)

Základem pitného režimu by měla být čistá voda. Tekutiny je vhodné doplňovat

pravidelně v menších dávkách a dříve než se dostaví pocit žízně. Tekutiny ztrácíme kůží,

dýcháním, močí a stolicí, proto je potřeba je průběžně doplňovat a předcházet zbytečným

komplikacím v horších případech i vážným onemocněním. Množství přijímaných tekutin je

zcela individuální, závislé na potřebách jedince a důležité je i zohlednění důležitých faktorů,


[…]


Bzenecká 10

323 00 Plzeň

ZŠ Plasy

Stará cesta 363

331 01 Plasy

Věc : Ž Á D O S T

Vážená paní ředitelko / vážený pane řediteli,

jmenuji se Kateřina Truxová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Chtěla bych Vás požádat o souhlas k vyplnění dotazníků Vašimi pedagogy, které budou

zdrojem informací při zpracování mojí bakalářské práce na téma Pitný režim pedagogů. Tyto

dotazníky jsou anonymní a získaná data budou využita pouze ke zpracování bakalářské práce.

Kateřina Truxová

V Plzni dne 1. 3. 2016

Příloha č. 6: Žádost o souhlas k vyplnění dotazníků – Gymnázium Luďka Pika Plzeň

Kateřina Truxová

Bzenecká 10

323 00 Plzeň

Gymnázium Luďka Pika, Plzeň

Opavská 21

312 00 Plzeň

Věc : Ž Á D O S T

Vážená paní ředitelko / vážený pane řediteli,

jmenuji se Kateřina Truxová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Chtěla bych Vás požádat o souhlas k vyplnění dotazníků Vašimi pedagogy, které budou

zdrojem informací při zpracování mojí bakalářské práce na téma Pitný režim pedagogů. Tyto

dotazníky jsou anonymní a získaná data budou využita pouze ke zpracování bakalářské práce.

Kateřina Truxová

V Plzni dne 2. 3. 2016

Příloha č. 7: Dotazník

PITNÝ REŽIM PEDAGOGŮ

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Truxová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Ráda bych Vás touto formou požádala o vyplnění dotazníku, jenž bude zdrojem informací

při zpracování mojí bakalářské práce na téma Pitný režim pedagogů. Tento dotazník je

anonymní a získaná data budou využita pouze ke zpracování bakalářské práce.

Označte, prosím, vyhovující odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas .

Kateřina Truxová

___________________________________________________________________________

Věk: Pohlaví: Počet let pedagogické praxe:

Výška: Váha:

1. Pracujete jako pedagog na:

a) ZŠ - 1. stupeň

b) ZŠ - 2. stupeň

c) SŠ / gymnázium

2. Kolik dní v týdnu vyučujete v odpoledních hodinách? (po 13:30)

a) 0

b) 1-2

c) 3 a více

3. Myslíte si, že výchovně-vzdělávací proces na 2. stupni ZŠ a na SŠ / gymnáziu

zasahující do odpoledních hodin, negativně ovlivňuje pitný režim?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Ovlivňuje rozvržení pracovní doby Váš příjem tekutin?

a) Ano

b) Ne

5. Kdy pijete v průběhu pracovní doby?

a) Kdykoli v průběhu pracovní doby

b) Ráno po příchodu na pracoviště

c) Během vyučovacích hodin

d) O přestávkách a v době volna

e) Po vyučování

6. Dodržujete během pracovní doby zásady pitného režimu a nemáte pocit žízně?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

7. Pijete nárazově?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

8. Během pracovní doby téměř nepijete?

a) Ano

b) Ne

9. Trpíte často pocitem žízně?

a) Ano

b) Ne

10. Býváte často unavení?

a) Ano

b) Ne

11. Převažují ve Vašem denním pitném režimu na pracovišti slazené nápoje (50% a

více)?

a) Ano

b) Ne

12. Jaké množství tekutin vypijete během pracovní doby? ________________

13. Kolik vody (neochucené, neslazené) denně vypijete během pracovní doby?

a) Méně než 0,5 l

b) Více než 0,5 l

c) Více než 1,5 l

14. Máte možnost zakoupit si nápoje přímo na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

15. Které nápoje a jak často zařazujete do pitného režimu během pracovní doby?

Nikdy

1-3

krát za

měsíc

1 krát

týdně

2 krát

týdně

3 krát

týdně

1 krát

denně

2-3

krát

denně

Několi-

krát

denně

denně

Voda bez příchutě

Voda s příchutí

Minerální voda

Minerální voda s

příchutí

Ovocné a

zeleninové přírodní

šťávy

Džusy

Slazené limonády

Káva

Čaj ovocný

Čaj zelený

Čaj černý

Čaj bylinný

Energetické nápoje

Zařazujete-li jiné nápoje, uveďte jaké a v jakém množství:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

16. Jaké množství tekutin vypijete během celého dne? ____________________

17. Které nápoje a jak často zařazujete do pitného režimu během celého dne?

Nikdy

1-3

krát za

měsíc

1 krát

týdně

2 krát

týdně

3 krát

týdně

1 krát

denně

2-3

krát

denně

Několi-

krát

denně

denně

Voda bez příchutě

Voda s příchutí

Minerální voda

Minerální voda s

příchutí

Ovocné a

zeleninové přírodní

šťávy

Džusy

Slazené limonády

Káva

Čaj ovocný

Čaj zelený

Čaj černý

Čaj bylinný

Energetické nápoje

Destiláty

Pivo

Víno

Zařazujete-li jiné nápoje, uveďte jaké a v jakém množství:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________