## Posudek vedoucího bakalářské práce

### C) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015-2016
<b>Autor práce:</b> Kateřina Truxová
<b>Název práce:</b> Pitný režim pedagogů
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr.Luhanová Lenka
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 78
<b>Počet stran teoretické části:</b> 20
<b>Počet stran empirické části:</b> 45
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 21
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 1
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>100%</b>

### D) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>30</b> <b>27</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>10</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>12</b> <b>12</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
2.2 Logická návaznost v textu <b>6</b> <b>6</b>

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 43
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce předkládá aktuální problematiku pitného režimu pedagogů, je zpracována přehledně, ale myslím si, že v diskuzi a závěru by měla autorka více uplatnit vlastní názor na problém a uvést i srovnání s literaturou. Doporučila bych více rozvést výsledky a vlastní doporučení pro praxi. Jinak je ale práce zajímavá, studentka k práci přistupovala zodpovědně, v příloze uvádí souhlas ředitelů škol s výzkumným šetřením. Bohužel v literatuře chybí internetové zdroje, které jsou požadovány a nejsou zde uvedeny (pouze jeden na letáku). Praktický výstup v podobě edukačního letáku s obecnými informacemi o pravidlech pitného režimu může sloužit celé široké veřejnosti. Práci považuji za zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 20.5. 2010

Podpis: